
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 89 DEL 03/05/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA REGIONALE DEL FVG “CUCSA” - LOTTO 3 – FORNITURA DI 
PC DESKTOP E NOTEBOOK A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, DISPOSITIVI 

OPZIONALI E SERVIZI CONNESSI A FAVORE DELLE AMMINISTRAIZONI 
DELLA REGIONE AUTONOMA FVG’ AGGIUDICATA ALLA ITD SOLUTIONS 

SPA – CIG: 8384592035 - C.I.G. DERIVATO Z092EC63FB – CUP: 
E61G22000000005 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 
del 3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia 
Giulia, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- Il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto 

“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

PREMESSO che : 
- con decreto del Direttore Generale n.182 dd.30/12/2021 è stato approvato e adottato il 

Piano degli Investimenti per il corrente anno, nonché per il triennio 2022-2024; 
- la programmazione degli acquisti elencata nel predetto Piano prevede uno stanziamento di 

euro 50.000,00.= per implementazione e aggiornamento dell’infrastruttura informatica 
dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che: 
- con Decreto n.1145/PADES del 15/04/2021 della Direzione Centrale Patrimonio, Demanio, 

Servizi Generali e Sistemi Informativi - Servizio Centrale Unica di Committenza e 
Provveditorato della Regione autonoma FVG, è stata effettuata l’aggiudicazione dei Lotti 1, 2 
e 3 della gara europea a procedura aperta ai sensi del D.lgs. 50/2016 e smi, suddivisa in 4 
Lotti, per l’affidamento della fornitura di Personal Computer Desktop e Notebook a basso 
impatto ambientale, dispositivi opzionali e servizi connessi a favore delle Amministrazioni 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

- in data 21/06/2021 è stata stipulata una Convenzione prot. n. 227 PADES/CON/2021 del 
21/06/2021 tra il Servizio Centrale unica di Committenza e provveditorato e ITD SOLUTIONS 
S.p.A. per la fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop e Notebook, monitor, 
dispositivi opzionali e servizi connessi a favore delle Amministrazioni della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia - Lotto 3 - Personal Computer Notebook, dispositivi opzionali e servizi 
connessi; 

- questa Amministrazione rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione stipulata 
con il Fornitore; 

ATTESO che si rende necessario procedere all’acquisto di n.24 pc portatili da assegnare in 
dotazione ai dipendenti che operano presso le diverse sedi dell’Agenzia, in sostituzione di 
attrezzature ormai obsolete o non funzionanti; 



DATO ATTO che la Convenzione in argomento presenta la disponibilità di pc portatili atti a 
soddisfare le esigenze dell’Agenzia;  
PRESO ATTO che dal listino relativo al lotto in argomento, per la configurazione oggetto di 
interesse, per la fornitura di n.24 pc portatili si rilevano i sotto riportati prezzi, al netto 
dell’IVA: 
 
Lotto n.3  Importo Unitario  Q.tà Subtotale  
Personal Computer Notebook con sistema 
operativo Microsoft Windows – Lenovo 
Thinbook 14” 

€ 584,60  24 € 14.030,40  

Hard disk drive € 1,20  24 € 28,80 

RAM aggiuntiva 16 GB € 1,20  24 € 28,80 

Estensione servizio assistenza e manutenzione € 18,20  24 € 436,80  

 TOTALE FORNITURA  € 14.524,80 

RITENUTO pertanto di aderire al lotto 3 della Convenzione in oggetto, aggiudicato alla ITD 
Solution SpA di Milano e procedere all’inoltro della Richiesta Preliminare di Fornitura alla ITD 
Solutions SpA attraverso la piattaforma telematica CUCSA;  

ATTESO che la formalizzazione dell’Ordinativo potrà essere effettuata solo successivamente alla 
ricezione del Piano della fornitura trasmesso dall’operatore economico a seguito di verifica di 
capienza del massimale; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) di aderire alla Convenzione stipulata dalla Centrale Unica di Committenza Regionale del 

FVG “CUCSA” - lotto 3 – per la fornitura di pc desktop e notebook a basso impatto 
ambientale, dispositivi opzionali e servizi connessi a favore delle Amministrazioni della 
Regione autonoma FVG aggiudicata alla ITD Solution SpA - Via Galileo Galilei, 7, Milano – 
C.F. e P.IVA 10184840154 e procedere all’acquisto di n.24 notebook Lenovo Thinbook 
14” completi di RAM da 16 Gb, hard disk drive e estensione assistenza tecnica per 
ulteriori 24 mesi, per una spesa complessiva pari a €14.524,80.= oltre IVA 22%; 

2) di procedere all’inoltro della Richiesta Preliminare di Fornitura alla ITD Solutions SpA 
attraverso la piattaforma telematica CUCSAe quindi alla formalizzazione dell’Ordinativo 
successivamente alla ricezione del Piano della fornitura trasmesso dall’operatore 
economico a seguito verifica di capienza del massimale; 

3) di dare atto che l’intervento risulta inserito nel programma degli investimenti relativo al 
corrente esercizio, approvato con decreto del Direttore Generale n. n.182 dd.30/12/2021. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 



 Atto n. 89 del 03/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 03/05/2022 11:33:42
IMPRONTA: 88A19B936A6E9AD849EF563DA50BDFFAB64F239EE045F84323FC259A6BF84BD9
          B64F239EE045F84323FC259A6BF84BD989A70B53BA6374177BC23B19EA060C30
          89A70B53BA6374177BC23B19EA060C3073CB18CE1D7389DC54D0D61AE6A7DFF2
          73CB18CE1D7389DC54D0D61AE6A7DFF2AFB7CDDB33A707AD6B4F1B4C5D7EE092


